## 817.

Legati Abdirahman<sup>a</sup> filii Abulaz, regis Sarracenorum, de Caesaraugusta missi, pacis petendae gratia venerunt, et Compendio ab imperatore auditi, Aquasgrani eum praecedere iussi sunt. Quo cum pervenisset, legatum Leonis imperatoris de Constantinopoli pro Dalmatinorum<sup>b</sup> causa missum, Niciforum nomine, suscepit, quem etiam, quia Cadolah<sup>c</sup> ad quem illorum confinium cura pertinebat, non aderat, et tamen brevi venturus putabatur, adventum illius iussit opperiri. Quo veniente, ratio inter eum et legatum imperatoris de quaestionibus quas idem detulit, habita est; et quia res ad plurimos et Romanos et Sclavos pertinebat, neque sine illorum praesentia finiri posse videbatur, illo discernenda differtur, missusque ad hoc cum Cadolane<sup>d</sup> et praedicto legato in Dalmatiam Albgarius<sup>e</sup>, Unrochi<sup>f</sup> nepos. Legati etiam Abdirahman, cum tribus mensibus detenti essent, et iam de reditu desperare coepissent, remissi sunt. Filii quoque Godofridi regis Danorum, propter assiduam Herioldi infestationem missa ad imperatorem legatione, pacem petunt, eamque a se servandam pollicentur; sed cum haec simulata magis quam veracia viderentur, velut inania neglecta sunt, et auxilium contra eos Herioldo datum. Luna Nonis Febr. hora noctis secunda defecit, et cometes in signo Agitatoris<sup>g</sup> apparuit. Interea Stefanus papa tertio postquam Romam venerat mense, sed nondum exacto, circiter 8. Kal. Febr. diem obiit. Cui Paschalis successor electus, post completam solemniter ordinationem suam et munera et excusatoriam imperatori misit epistolam, in qua sibi non solum nolenti, sed etiam plurimum renitenti pontificatus honorem velut in pactum<sup>h</sup> adseverat. Missa tamen alia legatione, pactum quod cum praecessoribus suis factum erat, etiam secum fieri et fir-

43 a) sigewinum 4. sigwinum 5. sigivinum B5. sigwinum 9. B6. b) domiti 4. 5. 6. c) VIII. kal. iul. B5. V. kal. iun. B8. d) a seculo migravit Bouq. e) potuit 9. f) oppipare 1. 4. B6. opipare 2. (3.) 7. B5. oppidare 5. 6. opime 9. g) fortissimo 9. h) ibi cum moraretur 3? 4. 5. 6. 9. ibi cum moratur 2. B6. ibi commoratus 1. 7. 10. B5. i) abdirahman B5. abdirachman 9. k) abdirahaman B5. abdiracman B6. l) dalmaticorum 4. B5. dalmantinorum B6. delmaticorum 7. dalmatarum 9. m) cadolans 6. cadolachus 7. cadolach 9. cadolon B5. n) cum cadolach 9. kadolone 5. cadolone 6. cadelane B6. o) abgarius 2. 3. albagarius 5. 6. albigarius 7. 9. p) mirochi 7. q) agitatoris 1. 2. 3. 4. 5. 6. 10. B5. 6. (8.) sagittatoris 2. cunda manu 5. sagittarii 7. 9. r) in pactum 1. 2. 3. 7. 9. 10. B5. 6. impositum intimavit 4. 5. 6.

mari<sup>a</sup> rogavit. Hanc legationem Theodorus nomenclator et detulit, et ea quae petierat impetravit. FERIA quinta qua coena Domini celebratur, cum imperator ab ecclesia, peracto sacro officio, remearet, lignea porticus per quam incedebat, cum et fragili materia esset aedificata, et tunc<sup>c</sup> iam marcida et putrefacta, quae contignationem et tabulatum sustinebant, transtra pondus aliquod ferre non possent, incedentem desuper imperatorem subita ruina cum viginti et eo amplius hominibus qui una ibant ad terram usque deposuit.<sup>d</sup> Qui casus cum<sup>e</sup> plerosque ex his qui simul deciderant graviter adfecisset, illi tamen nihil aliud<sup>f</sup> laesionis intulit, praeter quod capulo gladii quo accinctus erat, imi pectoris pars sinistra contusa est, et auris dextra in parte posteriore vulnerata, femur quoque dextrum cuiusdam ligni pondere iuxta inguina conlissum. Sed instantia<sup>g</sup> medicorum qui ei curam adhibebant, summa celeritate convaluit. Nam vicissima postquam id acciderat die Noviomagum profectus, venatu sese exercebat. Unde reversus, generalem populi sui conventum Aquisgrani more solito habuit, in quo filium suum primogenitum Hlotharium coronavit, et nominis atque imperii sui socium sibi constituit, caeteros reges appellatos unum Aquitaniae, alterum Baioariae praefecit. Conventu peracto<sup>h</sup>, cum Vosegi saltum venandi gratia peteret, obvios habuit legatos Leonis imperatoris, quos cum in Ingilnheim<sup>i</sup> palatio iuxta Mogontiacum<sup>k</sup> civitatem audisset, ac legationem eorum non aliam esse, nisi quam Niciforus eiusdem imperatoris legatus proxime adtulerat, comperisset, celeriter absolutos dimisit, et quod tendebat proficiscitur. Nunciataque defectione Abodritorum et Sclaomiri, comitibus tantum qui iuxta Albim in praesidio residere solebant, ut terminos sibi commissos tuerentur, per legatum mandavit. Causa defectionis erat, quod regiam potestatem, quam Sclaomir eatenus post mortem Thrasconis solus super Abodritos tenebat, cum Ceadrago filio Thrasconis partiri iubebatur; quae res illum tam graviter exacerbavit, ut adfirmaret, se numquam posthac Albim fluvium transiturum, neque ad palatium venturum. Statim missa trans mare legatione, iunxit amicitias cum filiis Godofridi, et, ut exercitus in Saxoniam transalbianam<sup>l</sup> mitteretur, impetravit. Nam et classis eorum per Albiam usque ad Esesfeld<sup>m</sup> castellum venit, quae totam Sturiae fluminis ripam devastavit, et Gluomi<sup>n</sup>, custos Nordmannici<sup>o</sup> limitis, pedestres copias ducens, simul cum Abodritis terreno itinere ad ipsum castellum accessit. Quibus cum nostri fortiter restitissent, omnia castelli oppugnatione, discesserunt. Interea cum imperator venatione peracta de Vosego Aquisgrani reverteretur, nuntiatum est ei, Bernhardum nepotem suum, Italiae regem, quorundam pravorum hominum consilio tyrannidem meditatum, iam omnes aditus quibus in Italiam intratur, id est clusas<sup>p</sup>, inopis firmasse praesidiis, atque omnes Italiae civitates in illius verba iurasse; quod ex parte verum, ex parte falsum erat. Ad quos motus comprimendos cum, ex tota Gallia atque Germania congregato summa<sup>q</sup> celeritate magno exercitu, imperator Italiam intrare festinasset, Bernhardus rebus suis diffidens, maxime quod se a suis cotidie deserere videbat, armis depositis, apud Cavillionem<sup>r</sup> imperatori se tradidit; quem caeteri secuti, non solum armis depositis se dederunt, verum ultro et ad primam interrogationem omnia uti gesta erant aperuerunt. Huius coniurationis principes fuere Eggedeo<sup>s</sup>, inter amicos regis<sup>t</sup> primus, et Reginhardus<sup>u</sup> camerarius<sup>v</sup> eius, et Reginharius<sup>w</sup> Meginharii comitis<sup>x</sup> filius, cuius maternus avus Hardradus olim in Germania cum multis ex ea provincia nobilibus contra Karlum imperatorem coniuravit. Erant praeterea et alii multi praecleari et nobiles viri, qui in eodem scelere deprehensi sunt, inter quos et aliqui episcopi, Anshelmus Mediolanensis, et Wolfoldus Cremonensis, et Theodulfus<sup>y</sup> Aurelianensis.

<sup>a</sup>) et firmare B5. <sup>c</sup>) tunc deest 9. <sup>d</sup>) depressit 9. <sup>e</sup>) Qui cum casus 1. <sup>f</sup>) aliud 1. reliqui aliud. <sup>g</sup>) sed opera m. 9. <sup>h</sup>) vero peracto Boug. <sup>i</sup>) ingilnheim 10. B5. 6. ingilnheim 4. ingelheim 9. <sup>k</sup>) mogontiacum 1. 5. 6. magontiam B6. mogontiacum 9. magontiacam 7. <sup>l</sup>) exercitus trans albin 9. 50. <sup>m</sup>) esesfeld 2? esesfeld 3. esesfeld 4. esesfeld 6. esesfeldem 7. esesfeld 9. esesfeldum B5. esesfeldum B6. <sup>n</sup>) gluomicusto 1. gluomus 7. <sup>o</sup>) nordmannici 2. <sup>p</sup>) clusas 3. 4. 5. 6. <sup>q</sup>) cong cum summa 9. <sup>r</sup>) cavillionem B5. cavillionem 3. B6. cabillionem 7. 9. <sup>s</sup>) eggedeo 3. <sup>t</sup>) inter omnes amicos 9. <sup>u</sup>) reginhartus 9. <sup>v</sup>) cubicularius 9. <sup>w</sup>) reginhardus meginharii 1. <sup>x</sup>) theodulfus 3.

## 818.

Detecta fraude et coniuratione patefacta, ac sediciosi omnibus in potestatem suam  
 redactis, imperator Aquasgrani revertitur, transactoque quadragesimali ieiunio, pau-  
 cis post sanctum pascha diebus coniurationis auctores, qui superius nominati sunt,  
 simul et regem<sup>a</sup> iudicio Francorum capitali sententia condemnatos, luminibus tantum  
 5 iussit orbari, episcopos synodali decreto depositos monasteriis mancipari, caeteros, prout  
 quisque vel nocentior vel innocentior apparebat, vel exilio deportari<sup>b</sup>, vel detondi atque  
 in monasteriis conversari. Atque his ita dispositis, ipse cum maximo exercitu Brit-  
 tanniam<sup>c</sup> adgressus, generalem conventum Venedis<sup>d</sup> habuit. Inde memoratam provin-  
 ciam ingressus, captis rebellium munitionibus, brevi totam in suam potestatem non  
 10 magno labore redegit. Nam postquam Mormanus<sup>e</sup>, qui in ea praeter solitum Britto-  
 nibus morem regiam sibi vindicaverat potestatem, ab exercitu imperatoris occisus est,  
 nullus Britto<sup>f</sup> inveniebatur, qui resisteret, aut qui imperata facere<sup>g</sup>, aut qui obsides  
 qui iuebantur dare rennueret. Qua expeditione completa, cum imperator, dimisso  
 exercitu, Andecavos<sup>h</sup> civitatem esset reversus, Irmingardis<sup>i</sup> regina, coniux<sup>h</sup> eius,  
 15 quam proficiscens ibi aegrotantem dimiserat, duobus diebus postquam ipse ad eam  
 venit, morbo invalescente 5. Nonas Octob.<sup>1</sup> decessit. Eclipsis solis contigit 8. Idus  
 Iulii. Imperator per Rotomagum<sup>k</sup> et per Ambianos et Cameracum<sup>l</sup> Aquasgrani ad  
 hibernandum reversus, cum<sup>m</sup> Heristallium venisset, obvios habuit legatos Sigonis, ducis  
 Beneventanorum, dona deferentes, eumque de nece Grimoldi ducis antecessoris sui  
 20 excusantes. Erant ibi et aliarum nationum legati, Abodritorum videlicet ac Bornaie,  
 ducis Guduscanorum et Timoçianorum<sup>n</sup>, qui nuper a Bulgarorum societate descive-  
 rant et ad nostros fines se contulerant, simul et Liudewiti<sup>o</sup>, ducis Pannoniae inferioris,  
 qui res novas moliens, Cadolaum<sup>p</sup> comitem et marcae Foroiuliensis<sup>q</sup> praefectum  
 crudelitatis atque insolentiae accusare conabatur. Quibus ibi auditis atque dimissis,  
 25 imperator Aquasgrani ad hibernandum profectus est.

## 819.

Sclaomir, Abodritorum rex, ob cuius perfidiam ulciscendam exercitus Saxonum  
 et orientalium Francorum eodem anno trans Albiam missus fuerat, per praefectos  
 Saxonici limitis et legatos imperatoris qui exercitui praeerant, Aquasgrani adductus  
 est. Quem cum primores populi sui, qui simul iussi venerant, multis criminibus ac-  
 30 cusarent, et ille rationabili defensione obiecta sibi refellere non valeret, exilio con-  
 demnatus est, et regnum Ceadrago, Thrasconis filio, datum. Simili modo et Lupus  
 Centulli, Wasco, qui cum Berengario Tolosae et Warino Arverni comite eodem anno  
 proelio confligit — in quo et fratrem Garsandum<sup>r</sup> singularis amentiae hominem ami-  
 sit<sup>s</sup>, et ipse, nisi sibi fugiendo consulere<sup>t</sup>, prope interitum fuit — cum in conspe-  
 35 ctum imperatoris venisset, ac de perfidia, cuius a memoratis comitibus immane<sup>v</sup> ac-  
 cusabatur, se purgare non potuisset, et ipse temporali est exilio deportatus. Con-  
 ventus Aquasgrani<sup>u</sup> post natalem Domini habitus, in quo multa de statu ecclesiarum  
 et monasteriorum tractata atque ordinata sunt, legibus<sup>w</sup> etiam capitula quaedam per-  
 necessaria<sup>x</sup>, quia deerant, conscripta atque addita sunt. Quo peracto, imperator, inspe-  
 40 ctis plerisque nobilium filiabus, Huelpi<sup>y</sup> comitis filiam, nomine Iudith, duxit uxorem.  
 Iterumque conventus mense Iulio apud Ingilunheim<sup>z</sup> palatium habitus, et exercitus de  
 Italia in Pannoniam propter Liudewiti rebellionem missus, qui rebus parum prospere  
 gestis, infecto pene negotio, regressus est. Et Liudewitus<sup>aa</sup> superbia elatus, legatos  
 quasi pacem petendo ad imperatorem misit, condiciones quasdam proponens, ad<sup>ab</sup> qua-

45 a) sunt et bernhartum regem 9. b) exilio proscribi 9. c) marmannus B6. d) brette 4. e) faceret B5.  
 f) andecavos 3. andecavis B5. andegavis 6. andegavos 7. 9. g) irmingardis 2. h) regia coniux 4, 6. i) VI.  
 non, oct. codex Arman. k) rothomagum 7. rotomagum 9. l) cameracum 1. 5. m) comque 1. n) timacia-  
 norum 2. o) ludewici 4. 5. ludewiti B5. ludowiti 6. ludewici 10. B6. p) calolaum B5. q) foroiulen-  
 sis B5. r) conabant B6. s) garhardum 9. garhardum 3. t) hominem perdidit 9. u) consulisset 9.  
 50 v) immane deest 9. immaniter 7. w) exilio damnatus 9. x) aquasgrani 1. y) legimus 1. z) necessaria 9.  
 aa) huelpi 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. B5. 6. welpi 9. ab) ingilunheim 2. ingilenheim 4. gilenheim 6. in ingilen-  
 haim B5. ingilheim B6. ingelheim 9. b) est liudewitus vero 9. c) proponens, quarum 1.